附件1
河北省中小学教师公费培养协议书（样本）

甲方：                        （招生学校）

     地址：

     法定代表人：

乙方：                        （学生）
家庭住址：

身份证号：

录取专业：

丙方：                      （县级人民政府）

      地址：

      法定代表人：
省政府在河北师范大学实行师范生公费教育，旨在培养优秀中小学教师和未来教育家，鼓励优秀人才长期从教。根据《河北省人民政府办公厅转发省教育厅等部门关于河北省省属师范院校师范生公费教育实施办法(修订)的通知》(冀政办字〔2017〕158号)精神，参照《教育部办公厅关于做好教育部直属师范大学师范生公费教育补充协议签订工作的通知》（教师厅函〔2018〕15号）要求，以及相关法律法规政策规定，甲、乙、丙三方达成以下协议，共同遵守：
一、协议签订的前提

第一条 乙方具有参加普通高等学校招生全国统一考试资格，热爱教育事业，有志于长期从教、终身从教，自愿报考甲方师范类专业。甲方和丙方经审核，认为乙方符合择优录取条件，同意录取乙方为公费教育师范生（以下简称公费师范生）。
二、甲方的权利和义务
第二条 根据国家和省相关规定，制订公费师范生的招生办法和录取原则，对报考甲方师范类专业的考生进行审核，择优录取公费师范生。

甲方将录取通知书及经甲方签字（签章）盖章的本协议书一式七份寄送乙方，同时将录取名单寄送丙方。乙方或乙方及其监护人在本协议书签字后，送到丙方，由丙方签字（签章）盖章后，录取通知书生效。丙方和丙方教育、人社部门及设区市教育局留存一份签署完毕的协议书，将另外三份协议书在乙方开学前统一寄送到甲方。甲方留存一份，学生注册后一份交由乙方收存，一份存入乙方档案。

第三条  按照培养优秀教师和未来教育家的目标，制订公费师范生教育培养方案，提供优良的教育教学条件，对乙方实施教育培养，进行管理和综合评价。
第四条  按照省财政厅核定的标准，在乙方四年修读年限内，免除学费，免收住宿费并补助生活费。

第五条  根据国家和省相关部门规定，制订公费师范毕业生在职攻读教育硕士专业学位的具体办法，选拔公费师范毕业生在职攻读教育硕士专业学位。

第六条  关心公费师范毕业生的成长，并为他们继续深造、终身学习和职业发展创造条件。
三、乙方的权利和义务
第七条  持本人录取通知书到甲方报到，经甲方复查合格后，正式注册入学，成为公费师范生。经复查不适合从教的公费师范生，在入学一年内，按照规定退还已享受的学费、住宿费和生活费补助，并由所在学校根据当年高考成绩将其调整到符合录取条件的非师范专业。公费师范生不得以其它理由转为非公费师范生。
第八条  按照国家教育行政部门的相关规定及甲方的教育培养方案，接受甲方的教育培养，修读年限为四年。

第九条  在四年修读年限内免缴学费、住宿费，并领取生活费，同时可享受其他非义务性奖学金。延长修读年限期间，费用自理。

第十条  在校学习期间应遵守法律法规和甲方的各项规章制度。

第十一条  在征得丙方同意的前提下，根据甲方的相关规定，在入学两年内可按照甲方规定在当年公费师范生培养计划范围内进行二次专业选择。公费师范生一般不得因转专业延长修业期。
第十二条  按时完成甲方规定的教育教学计划，达到教育培养方案的要求，取得本科毕业证书、学士学位证书和教师资格证书。
第十三条  毕业后通过省教育厅和省人社厅联合举办的招聘考试，由丙方安排，在需求岗位范围内进行双向选择，或服从分配，到中小学任教。特殊情况下，生源所在地设区市可予以调剂。按照国家和省师范生公费教育的相关政策，履行义务，回签约县（区）以下（含县城）从事中小学教育工作六年以上。

第十四条  在协议规定服务期内，经丙方同意，可在学校间流动或从事教育管理工作。

第十五条  公费师范毕业生经考核符合要求的，可攻读教育硕士专业学位，在职学习专业课程，任教考核合格并通过论文答辩的，取得硕士研究生毕业证书和教育硕士专业学位证书。公费师范生毕业前及在协议规定服务期内，一般不得报考脱产研究生。
四、丙方的权利和义务
第十六条  确定年度公费师范生需求数量，配合甲方做好招生宣传、录取、签署协议书等工作。
第十七条 按照“择优、就近、急需”的原则落实任教学校和岗位。组织用人单位与乙方在需求岗位范围内进行双向选择。做好接收和安排公费师范毕业生到县以下（含县城）中小学任教的各项工作，确保其有编有岗。

第十八条  为乙方提供必要的工作生活条件和周转住房。

第十九条  鼓励和支持乙方在职攻读教育硕士专业学位，促进其终身学习和职业发展。

第二十条  负责公费师范毕业生的履约管理，建立诚信档案，公布违约记录，并记入人事档案，负责管理违约退还的已免费用和违约金。

五、终止协议

第二十一条  乙方有下列情形之一的，经规定审批程序，终止本协议：

（一）在校学习期间，经甲方指定的二级甲等（含二级甲等）以上医院认定，因身体原因不能完成学业；

（二）在校学习期间或协议规定服务期内，经甲方或丙方认可的教师资格认定体格检查指定医院确认，因身体原因不宜从事教师职业。

六、解除协议及处理

第二十二条  乙方在校学习期间有下列情况之一的，甲方有权解除协议，乙方不再继续享受师范生公费教育，且须在学籍取消之日起一个月内向甲方一次性退还已享受的公费教育费用：

（一）违反校纪被开除学籍；

（二）自动放弃甲方学籍；

七、违约情形及处理

第二十三条  乙方在规定修业年限内未能取得毕业证、学位证及教师资格证的，按违约处理。

第二十四条  乙方有下列情况之一的，丙方有权追究其相应的违约责任：

（一）毕业后未按本协议约定从事中小学教育工作的，应在违约处理决定公布后1个月内，一次性向丙方退还所享受的公费教育费用，并缴纳该费用50％的违约金；超过时限须按每天1‰的比例支付滞纳金；
（二）毕业后从事中小学教育工作未满6年且未经丙方同意的，在离开教育岗位之日，按不足服务年限数（包括离开当年）乘以六分之一作为退费比例计算，一次性向丙方退还相应比例的公费教育费用并缴纳该费用50％的违约金；超过时限须按每天1‰的比例支付滞纳金。

八、附则

第二十五条  本协议未尽事宜,凡属国家、省及相关部门有规定的, 按有关规定执行，其他事宜三方协商解决。

第二十六条  本协议经甲、丙方盖章和法定代表人签章，以及乙方或乙方及其监护人签字后生效。

乙方在签订本协议时如未满18周岁，须由乙方及其监护人共同签订本协议。

第二十七条  本协议书一式七份，甲方、乙方、丙方、丙方教育和人社部门各执一份,一份存入乙方个人档案，一份由设区市教育局备存。

甲方（盖章）:
法定代表人签章：

签订日期:   年   月   日

乙方（签字）：

乙方监护人（签字或按指印）：

签订日期:   年   月   日

丙方（盖章）：

法定代表人签章：

签订日期:   年   月   日

附件2

2020年中学教师公费培养计划分配表

	市
	区  县
	语文
	数学
	英语
	政治
	物理
	生物
	小计

	石家庄
	行唐县

	1
	1

	1
	3

	石家庄
	井陉县
	1

	1

	1
	3

	石家庄
	赵  县
	1

	1
	1

	3

	石家庄
	灵寿县

	1
	1

	1

	3

	石家庄
	元氏县
	1
	1
	1

	3

	石家庄
	晋州市

	1
	1

	1
	3

	石家庄
	正定县

	1
	1

	1
	3

	石家庄
	赞皇县
	1
	1

	1

	3

	石家庄
	井陉矿区

	1

	1

	2

	承德市
	承德县
	1

	1
	1

	3

	承德市
	围场县

	2

	2

	承德市
	宽城县

	1
	1

	1

	3

	承德市
	兴隆县
	1

	1
	1

	3

	承德市
	隆化县

	1
	1
	1
	1
	1
	5

	承德市
	滦平县
	1
	1
	1

	3

	张家口
	涿鹿县

	1

	1

	2

	张家口
	怀来县

	1
	1
	2

	张家口
	蔚  县
	1

	1

	1
	3

	秦皇岛
	昌黎县

	1
	1

	1
	3

	唐山市
	丰润区

	1
	1

	1
	3

	唐山市
	乐亭县

	1

	1
	2

	唐山市
	迁西县

	1

	1

	1
	3

	唐山市
	玉田县
	1
	1

	2

	唐山市
	滦州市
	1

	1
	1

	3

	唐山市
	迁安市

	1
	1

	1
	3

	唐山市
	遵化市

	1
	1

	1
	3

	廊坊市
	大城县

	2

	1
	3

	廊坊市
	固安县

	1
	1

	1
	3

	衡水市
	阜城县
	1

	1

	1

	3

	衡水市
	枣强县
	1

	1
	1

	3

	保定市
	徐水区

	1

	1

	1
	3

	保定市
	清苑区
	1

	1

	1
	3

	保定市
	高碑店市
	1
	1

	1

	3

	保定市
	涞源县
	1
	2

	1
	1
	5

	保定市
	安国市
	1
	1
	1

	3

	保定市
	涿州市

	1

	1
	1
	3

	保定市
	定兴县
	1
	1

	1
	3

	保定市
	曲阳县
	1
	1

	1
	3

	保定市
	易  县
	1

	1

	1
	3

	沧州市
	献  县
	1
	1
	1

	3

	沧州市
	黄骅市

	1

	1

	1
	3

	沧州市
	海兴县

	1

	1

	2

	沧州市
	沧  县
	1
	1

	1

	3

	沧州市
	青  县
	1
	1

	1

	3

	沧州市
	肃宁县
	1

	1
	1

	3

	沧州市
	任丘市
	1
	1

	1

	3

	沧州市
	孟村县
	1
	1

	1

	3

	沧州市
	盐山县
	1

	1
	1

	3

	沧州市
	东光县
	1
	1

	1

	3

	沧州市
	南皮县
	1

	1
	1

	3

	邢台市
	南和县
	1
	1
	1

	3

	邢台市
	邢台县

	1

	1

	1
	3

	邢台市
	威  县

	1

	1
	1
	3

	邢台市
	任  县
	1
	1

	1

	3

	邢台市
	临城县
	1
	1

	1

	3

	邢台市
	临西县

	1

	1
	1
	3

	邢台市
	清河县
	1
	1
	1

	3

	邯郸市
	鸡泽县
	1
	1

	1

	3

	邯郸市
	磁  县

	1
	1

	邯郸市
	临漳县
	1
	1
	1

	3

	邯郸市
	武安市
	1
	1

	1

	3

	邯郸市
	广平县
	1
	1

	1

	3

	邯郸市
	魏  县
	1

	1

	1
	3

	邯郸市
	曲周县

	1
	1

	1

	3

	邯郸市
	大名县
	1
	1

	1
	3

	定州市
	1

	1
	1

	3

	辛集市
	1

	1
	1
	3

	雄安新区
	容城县

	1
	1

	2

	4

	40
	40
	30
	30
	30
	30
	200

附件3

2020年小学全科教师公费培养计划分配表
	市
	区  县
	计划数

	市
	区  县
	计划数

	石家庄市
	井陉矿区
	3

	保定市
	安国市
	3

	石家庄市
	井陉县
	3

	保定市
	高碑店市
	3

	石家庄市
	鹿泉区
	3

	保定市
	涿州市
	3

	石家庄市
	赞皇县
	3

	保定市
	定兴县
	3

	石家庄市
	正定县
	3

	保定市
	易  县
	3

	石家庄市
	赵  县
	3

	沧州市
	献  县
	3

	石家庄市
	灵寿县
	3

	沧州市
	孟村县
	3

	石家庄市
	晋州市
	3

	沧州市
	盐山县
	3

	石家庄市
	元氏县
	3

	沧州市
	南皮县
	3

	石家庄市
	行唐县
	3

	沧州市
	东光县
	3

	承德市
	承德县
	3

	沧州市
	黄骅市
	3

	承德市
	围场县
	5

	沧州市
	海兴县
	3

	承德市
	兴隆县
	3

	沧州市
	沧  县
	3

	承德市
	宽城县
	3

	沧州市
	青  县
	3

	承德市
	隆化县
	5

	沧州市
	肃宁县
	3

	承德市
	滦平县
	4

	沧州市
	任丘市
	3

	张家口市
	涿鹿县
	3

	邢台市
	清河县
	3

	张家口市
	怀来县
	3

	邢台市
	邢台县
	3

	张家口市
	蔚  县
	3

	邢台市
	威  县
	3

	秦皇岛
	昌黎县
	3

	邢台市
	临西县
	3

	唐山市
	乐亭县
	3

	邯郸市
	鸡泽县
	3

	唐山市
	遵化市
	3

	邯郸市
	临漳县
	3

	唐山市
	迁安市
	3

	邯郸市
	磁  县
	3

	唐山市
	玉田县
	3

	邯郸市
	广平县
	3

	唐山市
	丰润区
	3

	邯郸市
	魏  县
	4

	唐山市
	滦州市
	3

	邯郸市
	大名县
	3

	唐山市
	迁西县
	3

	邯郸市
	邯山区
	3

	廊坊市
	大成县
	3

	邯郸市
	曲周县
	3

	廊坊市
	固安县
	3

	定州市
	3

	衡水市
	阜城县
	3

	辛集市
	3

	衡水市
	枣强县
	4

	雄安新区
	容城县
	4

	保定市
	徐水区
	3

	合  计
	200

	保定市
	清苑区
	3

 厅内发送：委厅领导，发展规划处、财务处、人事处、学生处、 考试院。

河北省教育厅办公室（主动公开）  2020年 月 日 印发